
A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, divul-
gou novo calendário de va-
cinação contra o Coronaví-
rus na cidade. A medida só 
foi possível após o envio de 
novas doses pelo Ministé-
rio da Saúde ao município. 
 
De acordo com a Secre-
taria de Saúde, nas próxi-
mas semanas serão vaci-
nados duas faixas de idade 
a cada dia. Dessa forma, 
o calendário será agiliza-
do e um número maior de 
idosos será imunizado. 

 
"Recebemos novas doses do 
Ministério da Saúde. Essas 
vacinas permitiram a mudan-
ça do calendário, agilizando 
o processo de vacinação no 
município", afirmou o Secre-
tário Municipal de Saúde, 
Dr. João Alberto Oliveira. 
 
As doses são enviadas a 
cada município de acordo 
com a projeção populacio-
nal feita pelo Ministério da 
Saúde, além da priorida-
de de cada grupo que está 
sendo imunizado de acor-
do com o PNI (Plano Na-
cional de Imunizações). 

A Secretaria Municipal de 
Saúde montou dois postos 
de vacinação na cidade. O 
primeiro fica na Praça do 
Bem Estar, no Centro; já o 
segundo, no Colégio Padre 
Manuel, no bairro Porto da 
Roça. Os dois locais funcio-
nam de segunda a sexta-fei-
ra, das 09 às 16 horas. 

Os idosos que possuem difi-
culdades de locomoção po-
derão solicitar agendamen-
to da vacina, obedecendo a 
data para cada idade, pelo 
WhatsApp (22) 99756-2442.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 586 | Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021

PREFEITURA DIVULGA NOVO CALENDÁRIO DE 
VACINAÇÃO CONTRA O COVID

Novo calendário só foi possível após o envio de mais doses pelo Ministério da Saúde



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 586  
Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........03



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 586  
Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LEI Nº 2.050 DE 
25 DE FEVEREIRO DE 2021

Autoriza a aquisição de área de 3.324,00 
m², registrada no Cartório do Registro Ge-
ral de Imóveis, na matrícula nº 2.029, para 
ampliação do cemitério de Sampaio Cor-
reia, 3º Distrito de Saquarema – RJ.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autoriza-
do a adquirir uma área de terras, com 
3.324,00m², registrada no Cartório do 
Registro Geral de Imóveis de Saquare-
ma, na matrícula nº 2.029, em nome de 
Norma Bianca Tavares, pelo valor de R$ 
293.110,32 (duzentos e noventa e três 
mil, cento e dez reais e trinta e dois centa-
vos), para fins de ampliação do Cemitério 
de Sampaio Correia, 3º Distrito de Saqua-
rema – RJ.
Art. 2º As despesas decorrentes da pre-
sente Lei serão atendidas pelas dotações 
consignadas na Lei Orçamentária vigente.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 247 DE 
02 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S, Edição nº 
576, quarta-feira, 03 fevereiro de 2021)

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar as pessoas abaixo relaciona-
das, que exercerem os respectivos car-
gos comissionados, vinculados a Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos,  produzindo seus efeitos com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2021.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Saquarema, 02 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção 

PORTARIA Nº 248 DE 
02 DE FEVEREIRO DE 2021

    (Publicado no Jornal D.O.S, Edição nº 
576, quarta-feira, 03 fevereiro de 2021)

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear as pessoas abaixo relacionadas, 
que exercerem os respectivos cargos 
comissionados, vinculados a Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Pú-
blicos,  produzindo seus efeitos a partir 
desta data.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Saquarema, 02 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção 

PORTARIA Nº 398 DE 
24 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93   (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Trabalha-
dor Braçal do Servidor Público Municipal 
Manoel Peixoto dos Santos, matrícula nº 
47481-1, vinculado a Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, pela 

exoneração por motivo de falecimento em 
21/01/2021, de acordo com registro de 
óbito expedido pelo cartório do RCPN do 
2º Distrito de Saquarema, registrado no 
Livro: 39-C, Folha: 126, Termo: 13383. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 24 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 399 DE 
24 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Wanessa de França Dornelas 
Pereira, do cargo comissionado de Assis-
tente do Chefe de Departamento, Símbo-
lo CCE-4, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Obras e Infraestrutura, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 24 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº: 9404/2020
Modalidade: Pregão Presencial nº 
004/2021
Objeto: Aquisição de materiais para o re-
torno das aulas presenciais com seguran-
ça nas Unidades de Ensino no Município 
de Saquarema - RJ
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação, em favor das empresas: 
Avant Project Serviço E Comercio Ltda, 
os itens 09, 13 e 18, no valor total de R$ 
46.590,40 (quarenta e seis mil, quinhen-
tos e noventa reais e quarenta centavos);  
em favor da empresa Eco 805 Comér-
cio e Serviços de Equipamentos LTDA, 
o Item 16 no valor total de R$ 58.106,88 
(cinquenta e oito mil, cento e seis reais 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 586  
Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

e oitenta e oito centavos); em favor da 
empresa Luza Serviços e Comércio EI-
RELLI ME, o item 12 no valor total de R$ 
208.990,00 (duzentos e oito mil, novecen-
tos e noventa reais); em favor da empre-
sa RC 360 Comercio E Serviços LTDA, os 
itens 01, 02, 03, 04 e 19 no valor total de 
R$ 195.216,55 (cento e noventa e cinco 
mil, cento e vinte e seis reais e cinquenta 
e cinco centavos); em favor da empre-
sa V&W Comercio e Serviços EIRELI, o 
item 05 no valor total de R$ 3.591,55 (três 
mil, quinhentos e noventa e um reais e 
cinquenta e cinco centavos)  e em favor 
da empresa Vila Capri Administradora e 
Serviços LTDA - EPP, os itens 06, 07, 08, 
10, 11, 14, 17 e 20, no valor total de R$ 
196.021,80 (cento e noventa e seis mil, 
vinte e um reais e oitenta centavos); Wale 
Comercio e Serviços EIRELI, o item 15, 
no valor total de R$ 23.936,22 (vinte e três 
mil, novecentos e trinta e seis reais e vinte 
e dois centavos).
Saquarema, 24 de fevereiro de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

Processo Administrativo nº: 107/2020.
Termo de Convênio nº:  001/2020.
Objeto: Repasse de recursos financei-
ros ao Hemolagos oriundos dos recur-
sos próprios do Município, destinado ao 
custeio das ações relacionadas a coleta, 
produção e provimento de sangue e he-
mocomponentes para os munícipes de 
Saquarema.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Cristia-
ne Nogueira Martins Corrêa - Matrícula 
5.553, para exercer a função de Fiscal do 
Termo de Convênio nº 001/2020 do Pro-
cesso Administrativo nº 107/2020.
3 – Compete ao Fiscal do Termo de Con-
vênio o acompanhamento e verificação 
da conformidade da prestação do ser-
viço ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
do convênio sejam devidamentecumpri-
da, anotando em registros próprios as 
ocorrências e reportando-se à autoridade 

competente quando necessária providên-
cia que não esteja ao seu alcance.
Data de Assinatura: Saquarema, 02 de 
janeiro de 2020.
Omitido do Diário Oficial do Município de 
Saquarema, Edição 293, 03/01/2020. 
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 009/2021

Processo Administrativo nº 635/2021.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços nº 009/2020 – concorrência nº 
004/2020 - Prefeitura Municipal de Duque 
de Caxias.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada:  Hashimoto Manuten-
ção Elétrica e Comércio LTDA - CNPJ 
03.319.489/0001-57.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
engenharia elétrica com fornecimento de 
materiais, equipamentos e mão de obra 
no parque de iluminação pública de Sa-
quarema/RJ.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Contrato: R$ 11.910.121,30 
(onze milhões, novecentos e dez mil cen-
to e vinte e um reais e trinta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 15.452.0015.2.016 
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 1533; 
Data da Assinatura: 12/02/2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 010/2021

Processo Administrativo nº 1629/2021
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 007/2020, Pregão Presencial 
SRP n° 007/2020 - Companhia de Servi-
ços de Cabo Frio.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada:  Porto & Porto Automóveis 
LTDA - ME – CNPJ 08.189.056/0001-48.
Objeto: Locação de veículos e utilitários 
para o município de Saquarema/RJ.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Contrato: R$ 315.600,00 (tre-

zentos e quinze mil, seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0014.2.014 
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1533; 
Data da Assinatura: 12/02/2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 586  
Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-02-25T15:27:05-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




